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هنرمندان امروز در حال مهاجرت از 
گالری ها و فضاهای فیزیکی هستند 
و ترجیح می دهند کلکسیون های 
خود را در فضای دیجیتال یا متاورس 
نگهداری کنند. هنرمندانی نیز که 
همچنان به جهان فیزیکی تعلق 
خاطر دارند، با این امکان تازه روبه رو 
هستند که آثار خود را روی یک دیوار 
دیجیتال با وضوح بالا و مخصوص 
ان اف تی به نمایش بگذارند. اگر 
یک هنرمند در فضای فیزیکی تنها 
امکان ارائه تعداد محدودی اثر را روی 
دیوارها دارد، اما از طریق این صفحه 
نمایش ها می تواند به تعداد دلخواه 

آثار خود را به نمایش بگذارد.
گفت  می توان  ترتیب  ین  ا به 
ان اف تی ها انقلابی را در بازار هنر به 
وجود آورده اند. ان اف تی ها با وجود 
تاریخچه کوتاه خود، هنر دیجیتال 
و به طور کلی دنیای هنرهای زیبا را 
تغییر داده اند. ان اف تی ها به هیچ 
وجه یک رسانه هنری جدید نیستند. 
آنها در واقع برای ایجاد مالکیت 
استفاده می شوند و ارزشی را به 
دارایی دیجیتال ارائه شده اختصاص 

می دهند.
ابراهیم درخشان مدیر یک موسسه 

فرهنگی و هنری حامی هنرمندان 
در گفت و گو با »ایران« درباره 
حضور هنرمندان ایرانی در بازارهای 
)ان اف تی( مطالبی را بیان کرد که در 

ادامه می خوانید.

 بازار »ان اف تی« چیست؟
بازار »ان اف تی« نشان دهنده مالکیت 
یک دارایی دیجیتالی یا فیزیکی است 
که می توانید در آن خرید و فروش 
انجام دهید. باید بگوییم بازارهای 
»ان اف تی« با طیف گسترده ای از 
موقعیت وجود دارند که خرید و 
فروش دیجیتالی منحصر به فرد و 
 . می کنند هم  فرا ا  ر ی  ر غیرتکرا
ان اف تی )توکن های غیرقابل تعویض( 
رمز ارز سفارشی سازی شده رمزنگاری 
منحصربه فردی هستند که روی یک 
بلاکچین وجود دارند و نمی توان آنها 
را تکرار کرد. ان اف تی ها می توانند 
اقلام دیجیتال یا دنیای واقعی مانند 

آثار هنری و املاک را نشان دهند.
هر یک از بازارهای ان اف تی  شامل 
ثبت نام کاربر، راه اندازی کیف پول 
دیجیتال؛ فهرست کردن دارایی ها 
برای فروش و استفاده از قراردادهای 
هوشمند برای تراکنش ایمن است. 

انواع مختلفی از این بازار وجود دارد 
که شامل بازارهای عمومی و هنرمحور، 
بازی، موسیقی و سرگرمی، ورزش و 
کالاهای کلکسیونی، کاربردی و مبتنی 
بر خدمات در آن دیده می شود. 
این بازارها فراتر از هنر هستند از 
جمله می توان به برنامه های کاربردی 
در آموزش الکترونیکی بازی های 
و  مستغلات  و  املاک  ویدیویی، 
پروژه های سرمایه گذاری اشاره کرد.

  فروش آثار هنری در ان اف تی از 
چه زمانی در ایران آغاز شد؟

حوزه ان اف تی و متاورس از حدود 
سال 2018 در ایران باب شد. طراحان 
فرش، نگارگران و کسانی که کالیگرافی 
یا خط نقاشی کار می کردند، جزو 
اولین دسته از هنرمندانی بودند که 
وارد این کار شدند، بعد هنرمندانی که 
آثار هنری دیجیتال توسط کامپیوتر 
ثبت می کردند وارد این حوزه شدند. 
اوج فعالیت آنها سال 2020 بود؛ زمانی 
که ان اف تی خرید و فروشش باب و 
حساب و کیف پول های مجازی در 

ایران فعال شد.
  بیشتر در چه رشته های هنری 

شاهد فروش در ان اف تی هستیم؟
در حال حاضر بیشترین تعداد کسانی 

که در حوزه ان اف تی کار می کنند 
نگارگران، نقاشان و خوشنویسان 
هستند، کسانی که فکر می کنند در 
این حوزه آثارشان بهتر به فروش 
می رسد، البته تقریباً یک سال است 
عکاسان هم به این حوزه اضافه 
شده اند، افرادی  که عکس دیجیتال 
تولید می کنند و آثارشان به تعداد 

بالایی ان اف تی می شود.
  فروش در ان اف تی چقدر به 

تجاری سازی هنر منجر شده است؟
واقعیت امر این است که در حوزه 
تجاری سازی هیچ آمار دقیقی در 
دسترس نیست. بیشترین تعداد 
ان اف تی فروخته شده در ایران 
متعلق به طرح فرش بوده به  خاطر 
جذابیت های رنگ بندی که در دنیا 
برای این هنر است و قیمت هایش 
معمولاً پایین است چون طراحان 
فرش پول اصلی خلق این آثار هنری 
را از فروش طرح هایشان گرفته اند 
و ان اف تی یک بازار حیاتی برایشان 
محسوب نمی شود و می توان گفت در 
حال حاضر بیشتر از 20 درصد درآمد 
حوزه صادرات صنایع فرهنگی و آثار 
هنری، در حوزه متاورس و ان اف تی 

جابه جا می شود.

انقلاب ان اف تی ها در کسب وکار دنیای هنر

   هنرمندان ایرانی تا چه اندازه 
با فروش آثار در ان اف تی آشنا 

هستند؟
هنرمندان ایرانی خیلی با این حوزه 
آشنا نیستند. بزرگ ترین ضعف این 
صنعت عدم اطلاع رسانی گسترده 
و بزرگ تر از این مشکل این است 
که هنرمندان ایرانی سخت حاضر 
می شوند خدمات تخصصی را به 
متخصصان بسپارند و خودشان وارد 
این حوزه می شوند و چون معمولاً 
تخصص کافی در حوزه ترجمه کلمات 
کلیدی برای ان اف تی ها ندارند و 
تصویر برداری درست از آثار هنریشان 
نمی کنند، آگاهی از قیمت گذاری 
بین المللی آثارشان ندارند و در این 
فضای تخصصی شکست می خورند 

و حقشان ضایع می شود.
   با توجه به تحریم ها هنرمندان 
چه محدودیت هایی برای فروش 

آثار در ان اف تی دارند؟
متأسفانه تحریم ها در سال 2022 
باعث شد تعداد خیلی بالایی از 
پلتفرم  در  کاربری  حساب های 
اوپن سی از بین برود و این به  
تحریم ها  که  بود  ین  ا خاطر 
در حوزه رمزارزها صورت گرفت. 
شرکت هایی که در حوزه صدور 
ه  شد ی  ز رشی سا سفا ز  ر ا رمز 
ان اف تی فعالیت می کردند یکباره 
حساب هایی که از ایران وصل شده 
بود را بستند، البته در این حوزه 
کسانی که از خدمات تخصصی 
استفاده کردند به مشکل برنخوردند.

ارزیابی شما از بازار فروش آثار 
هنری ایران در ان اف تی چیست؟

 احساس می کنیم اگر خدمات 
تخصصی ارائه شود و هنرمندان از 
بازار حرفه ای و زیرساخت حرفه ای 
وارد ان اف تی شوند، فروش آثار 
هنری از این طریق آینده بسیار 
نقطه  و  داشت  خواهد  خوبی 
مقابلش هم این است؛ کسانی که 
غیرحرفه ای وارد این بازار می شوند 
و آماتور هستند و مطالب شان را 
با کلمات کلیدی اشتباهی ثبت 
ر  مکر خطا های  ین  ا می کنند، 
باعث شده بازار ان اف تی ایران به 
عنوان بازار هنری غیرحرفه ای در 
دنیا شناخته شود و زیرساخت های 
حرفه ای و تخصصی برای هنرمندان 

ایرانی از بین برود.
   تهدیدها و آسیب های حقوقی 

که ان اف تی می تواند برای 
هنرمندان داشته باشد چیست؟

در حوزه تهدیدات و فرصت های 
حقوقی، استفاده از متخصصان، 
بسیار کاربردی است. وجود یک 
متخصص در حوزه صدور پیگیری 
پشتیبانی تبلیغات و معتبر سازی 
بسیار اهمیت دارد. عدم مراجعه به 
متخصص حرفه ای، ندانستن قوانین 
و کاربری بین المللی منجر به بسته 
شدن حساب ها شده و حق هنرمند 
ضایع می شود و امکان دفاع ندارد.
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جذابیت های هنر دیجیتال
این هنرمند درباره جذابیت نمایشگاه 
هنر دیجیتالی که برپا کرد، می گوید: 
چیزی که این نمایشگاه را خاص کرد 
این بود که وقتی وارد گالری می شدید 
یک نرم افزار کیوآر کد را دانلود 
می کردید و وقتی گوشی را روی هر 
تابلو می گرفتید به صورت اتوماتیک 
یک انیمیشن یک دقیقه ای از این 
تابلو پلی می شد و تمام کاراکترهایی 
که در آن تابلو بود شروع به حرکت 

می کردند.

خلق اثر هنری در فضای دیجیتال
کریمی نیا درباره اثری که در فضای 
دیجیتال خلق خواهد شد، می گوید: 
مفهوم هنر دیجیتال این است که 
من با قلم روی آیپد خود طرحی 
بکشم و چاپش کنم. آثاری که در 
نمایشگاه روی دیوار به نمایش درآمد، 
به این شکل بود که برای نقاشی هایم 
اتاقی در فضای دیجیتال ساختم و به 
نقاشی هایم آبجکت دادم، سپس به 
این فکر افتادم که انیمیشنی نیز برای 
آثار خود بسازم و این ایده عملی شد.

دست هنرمند در فضای هنر 
دیجیتال باز است

به گفته کریمی نیا دست هنرمند در 
فضای دیجیتال در مقایسه با هنرهای 
سنتی بازتر است. مثلاً در نورپردازی 
آثارم 20 نور مختلف از زاویه های 
متفاوت در نرم افزار دیجیتال پیاده 
کردم یا فرض کنید می توانم در آیینه 
عکس بگیرم ولی خودم در آیینه 
نباشم، در فضای عکاسی واقعی این 
کار سخت است ولی در دنیای دیجیتال 
ازلحاظ فضای اجرا، مضمون و مفهوم 

راحت تر قابل اجراست.

اساس کار و ابزارهای مورد نیاز
کریمی نیا اضافه می کند: هنر دیجیتال 
دارای انواع مختلفی است و مرزبندی 
مشخصی ندارد. من با لپ تاپم و با یک 
قلم دیجیتال نقاشی می کشم و پس از 

انجام برخی اصلاحات روی آن، چاپش 
کرده و به فضای »ان اف تی« می برم. در 
این سبک هنرمند از قلم، رنگ و فضای 
سنتی دور شده و با یک قلم نوری اثری 
را در فضای دیجیتال خلق می کند. من 
در کارهای دیجیتال یک قدم فراتر رفتم 
و نرم افزارهای دو بعدی و سه بعدی به 
کارهایم اضافه کردم.  آنها را با چند 
مدیا ترکیب کردم مثل چاپ، ویدیو 

و پرفورمنس.

امکان تلفیق هنر مدرن و سنتی
وی در پاسخ به این سؤال که آیا در 
فضای دیجیتال امکان تلفیق هنر 
مدرن با سنتی وجود دارد، می گوید: 
صددرصد در دیجیتال می توان فضای 
مدرن و سنتی را با هم ترکیب کرد. چه 
به لحاظ اجرا و چه کانسپت)مفهومی(؛ 
به فرض مثال من در نمایشگاهم از 
یک واقعه تاریخی و تابلوی نقاشی 
قدیمی وام گرفتم مثلاً فضای شام 
آخر داوینچی را به صورت مدرن با آن 
چیزی که در ذهنم بود پیاده کردم.

وضعیت آموزش هنر دیجیتال
در دانشگاه

این هنرمند هنر دیجیتال درباره 
اینکه آیا وضعیت آموزش این روش 
هنری در دانشگاه مناسب است یا نه 
اظهار می دارد: از وضعیت آموزش هنر 
دیجیتال در دانشگاه اطلاع چندانی 
ندارم ولی اتفاقی که حداقل در 5سال 
گذشته افتاده است، باز شدن مسیری 
به نام »ان اف تی« است، آنچه که برای 
همه قابل دسترس است. به طور 
مثال کسی که در روستاست چون 
به اینترنت دسترسی دارد می تواند 
از اثر هنری اش عکس بگیرد و روی 
»ان اف تی« قرار دهد. در واقع فضای 
»ان اف تی« و هنر دیجیتال در بیرون 
دانشگاه بین هنرمندان جوان باب 
شده و امیدوارم شکل منسجم تری 

. بگیرد

 تمام نرم افزار های هنر دیجیتال در 
ایران قابل دسترسی است

 وی درباره دسترسی به نرم افزارهای 
دیجیتال در این روش هنری می گوید: 
با توجه به اینکه در ایران حق مؤلف 
وجود ندارد، تمام نرم افزارها با قیمت 
پایین در دسترس قرار دارند و با این 

نرم افزارها می توان تمام هنرهای سنتی 
از مجسمه سازی و سفالگری را به فضای 
هنر دیجیتال برد. تمام هنرهایی که 
حتی با دست انجام می شود به صورت 
دیجیتال قابل پیاده سازی است. وی 
اضافه می کند در فضای دیجیتال برای 
خلق اثر، هنرمند هیچ محدودیت 
ذهنی ندارد و از فضای )واقعی( خارج 
شده و هر چیزی را که تصور کند به 

فضای دیجیتال می برد.

 زمانبری کار در فضای دیجیتال
کریمی نیا درباره اینکه خلق یک اثر 
هنری در فضای دیجیتال چقدر زمان 
می برد، متذکر می شود: یک هنرمند 
ممکن است 4 ماه روی یک تابلوی 
نقاشی کار کند اما در فضای دیجیتال 
سرعت کار بالاست. مثلاً هنرمند هنر 
دیجیتال در دو روز دو تابلو می کشد، 
همچنین هر چقدر هنرمند آگاهی اش 
از هنرهای مختلف بالاتر باشد در تولید 
محتوا و مفهوم پردازی دستش بازتر 

خواهد بود.

 ارتباط مخاطب با اثر هنری 
دیجیتال

بعضی هنرمندان نسبت به ارتباط 
اثر هنری بی تفاوت  با  مخاطب 
هستند. کریمی نیا در این باره معتقد 
است: تجربه زیستی من این است که 
حتی فیلم دیدن باید به من چیزی 
اضافه کند. وقتی در موقعیتی هستم 
که می توانم چیزی را خلق کنم که 
بقیه هم ببینند خب مضمونی را خلق 
می کنم که مخاطب دوست داشته 
باشد؛ مثلاً واقعه تلخی را با رنگ و نور 
منعطف و دوست داشتنی می کنم تا 

مخاطب با آن ارتباط بگیرد.

زیباشناختی وجه هنر دیجیتال 
به نظر کریمی نیا وجه زیبایی شناسی 
در آثار هنری سنتی و دیجیتال کاملاً 
سلیقه ای است. نقاشی 40 سال کار 
کرده تا تاچ قلمش به شکلی باشد 
که من دوست دارم و می پذیرم. تاچ 
دست و اسم هنرمند برای پذیرش 
اثری از سوی مخاطب خیلی اهمیت 
دارد تا در یک حراجی مهم با قیمت 
بالا به فروش برسد. در فضای دیجیتال 
در بمبارانی که در فضای ان اف تی 
هست در اینستاگرام و هوش مصنوعی 
آنقدر تصویر داریم که فکر می کنم 
محتوا خیلی مهم است تا به وجه 
زیبایی شناسی بیفزاید؛ مثلاً من به 
عنوان هنرمند، هنرهای انضمامی که 
وصل به لحظه های ماست را بیشتر از 

انتزاعی دوست دارم.

 عایدی اقتصادی
وی درباره عایدی اقتصادی هنر 
دیجیتال در مقایسه با هنر سنتی 
ما  مخاطبین  جامعه   : می گوید
گرایش به هنرهای سنتی و دستی 
دارد. هنوز دیجیتال به معنای واقعی 
جذاب نیست. افراد حاضرند یک 
نقاشی 50میلیون تومانی بخرند تا 
یک کار چاپی؛ این در حالی است 
که در کشورهای حاشیه خلیج فارس 
به آثار دیجیتال بها داده می شود. 
همین آرتر دوبی را ببینید 40 درصد 
کارهایش دیجیتال است. دنیا به 
سمت دیجیتال پیش می رود، با توجه 
به سختی هایی که فروش آثار هنری 
دیجیتال در ان اف تی دارد از تحریم ها 
تا مجاب کردن مخاطب برای خرید 
اثر، فروش آثار سنتی راحت تر بوده و 
عایدی اقتصادی اش هم بیشتر است.

سعیده احسانی راد
خبرنگار

گزارش

هنر دیجیتال شکلی از اثر هنری است که با استفاده از فناوری دیجیتال به عنوان بخشی از فرایند تولید ایجاد 
می شود. این سبک یک رویکرد هنری است که از ابزارها و تکنیک های دیجیتال برای خلق آثار هنری بهره می برد. 
صفحه نمایش کامپیوتر، نقش کاغذ یا بوم هنرمند و ماوس کامپیوتر نقش مداد و قلم را در این سبک ایفا می کند. با 
ابزاری به شکل مدرن، می توان تصاویری خلق کرد که از روح انسان ها نشأت گرفته و بر دل بینندگان خوش ذوقی 
که به دنیای دیجیتال امروزی علاقه مند هستند، می نشیند. محمد کریمی نیا، طراح، گرافیست و آهنگساز سال 
گذشته نمایشگاهی با این سبک و سیاق تحت عنوان »توافق پنهان« در خانه هنرمندان برگزار کرد. این هنرمند 
در گفت و گو با »ایران« درباره ورود فضای دیجیتال به دنیای هنر گفت: کلاً فضای »هنر دیجیتال« تکنیک خودش 
را دارد، کاری که در حوزه دیجیتال آرت انجام دادم، رویدادی است که برای اولین بار در ایران اتفاق افتاد. در خرداد 
ح هایی را با یک سری نرم افزارهای سه بعدی و جیبی طراحی کردم. با بهره بردن از فتوشاپ،  سال گذشته طر
ح خود زدم. وقتی که به تابلو نگاه می کنید انگار نقاشی شده؛  پریمیر و کورل یک سری تاچ های نقاشی روی طر

ولی بعد متوجه می شوید اینها با نرم افزارهای سه بعدی ایجاد شده اند.

 کوچ هنرمندان 
از گالری ها به

دنیای دیجیتال


